
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 995087 

 
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

 
  

 
Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG 

 

pag.1  

Al sito web 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di un AVVISO INTERNO di richiesta di disponibilità di personale 

DOCENTE e ATA (collaboratori scolastici e assistenti amministrativi), per “attività di supporto alla 

realizzazione del progetto” a valere sul PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 

investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

 

CUP TITOLO PROGETTO CODICE PROGETTO 

CUP F84D21000670006 “Uno sguardo al futuro” M4C1I1.4-2024-1322-P-48334 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 

29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Linea di 

investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 19 del 02/02/2024 Interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica;  

VISTO l’atto di concessione del 12/10/2024 prot. n. 141279, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa di € 

78.774,16; 

VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17/04/2024 per i 

divari, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative 

all’investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica; 

VISTA la delibera n. 16 del 10/09/2024 del Collegio dei docenti relativa all’adozione dei 

http://www.icpicerno.edu.it/
mailto:pzic86200e@istruzione.it
mailto:pzic86200e@pec.istruzione.it




 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 995087 

 
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

 
  

 
Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG 

 

pag.2  

progetti PNRR; 

VISTA la delibera n. 13 dell’11/02/2025 del Consiglio di Istituto prot. n. 937 del 12/02/2025 

di approvazione del Progetto “Uno sguardo al futuro” (PNRR – D.M. 19/2024) - CUP: 

F84D21000670006 - CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48334; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 55 del 

05/02/2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico 

e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

prot.n. 4769 del 11/11/2024; 

PRESO ATTO  che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 

dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle 

azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, 

ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto; 

RITENUTO  quindi di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione 

dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, 

nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, relativamente al progetto sopra 

indicato; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 

e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 

del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 

2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 

Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Figura di supporto” al progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” – Linea di investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice progetto  M4C1I1.4-

2024-1322-P-48334 - Titolo progetto “Uno sguardo al futuro”, è un'attività connessa 

al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla 

esecuzione del progetto stesso; 

DATO ATTO  che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei 

compiti istituzionali del personale della scuola; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di personale docente interno per svolgere 

attività di “supporto tecnico alla struttura operativa interna”, che verranno inquadrate 

http://www.icpicerno.edu.it/
mailto:pzic86200e@istruzione.it
mailto:pzic86200e@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 995087 

 
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

 
  

 
Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG 

 

pag.3  

come “ore aggiuntive non di insegnamento” (Tab E.16 CCNL del 18/01/2024), fino 

al termine del progetto e comunque non oltre il 15/09/2025; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di collaboratori scolastici e assistenti amministrativi 

nell’ambito del progetto di cui sopra, in qualità di “Figura di supporto alla 

realizzazione del progetto”, inquadrati come da Tab. E.17 CCNL del 18/01/2025 per 

la corretta esecuzione del progetto in oggetto, fino al termine del progetto e comunque 

non oltre il 15/09/2025; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà a individuare le figure richieste attraverso 

richiesta di disponibilità da parte del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà al conferimento del compito, con 

i suddetti soggetti, tramite Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di 

“Figura di supporto” avente ad oggetto la corretta esecuzione del progetto PNRR 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Linea di investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice 

progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48334 - Titolo progetto “Uno sguardo al futuro”; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di Target e Milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, il Prof. VINCENZO VASTI, in qualità di Dirigente scolastico e legale 

rappresentante dell’Istituzione scolastica che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Prof. VINCENZO VASTI ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi e obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO  lo schema di avviso da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

http://www.icpicerno.edu.it/
mailto:pzic86200e@istruzione.it
mailto:pzic86200e@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 995087 

 
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

 
  

 
Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG 

 

pag.4  

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto 

“attività di supporto alla realizzazione del progetto” per la corretta esecuzione del PNRR M4C1I1.4-

2024-1322-P-48334, codice CUP: F84D21000670006 per una durata pari a: 

o per la singola figura di collaboratore scolastico: massimo 40 ore, per un importo orario pari 

ad € 18,25 lordo stato. Incarico da svolgersi presso la sede di Picerno (Via A.Moro, oppure 

c/o ITIS), alternativamente presso la sede di Vietri di Potenza. 

o per la singola figura di assistente amministrativo: massimo 40 ore, per un importo orario pari 

a € 21,17 lordo stato.  Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento dei 

seguenti compiti: 

➢ supportare il gruppo di lavoro (Team) nella preparazione della documentazione 

necessaria; 

➢ supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con gli esperti, i tutor e i 

partecipanti ai percorsi formativi in particolare nella registrazione delle attività 

didattiche; 

➢ provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non 

per la completa fruizione delle attività didattiche; 

➢ provvedere alla predisposizione degli attestati relativi ai diversi percorsi; 

➢ verificare, gestire e archiviare i flussi di informazioni relative ai percorsi didattici; 

o per la figura di personale docente per le attività di “supporto tecnico alla struttura operativa 

interna”: massimo 150 ore, per un importo orario pari a € 25,54 lordo stato, inquadrate nel 

CCNL come “ore aggiuntive non di insegnamento”. Nello specifico, l’incarico da attribuire 

prevede l’espletamento dei seguenti compiti: 

➢ supporto nell’organizzare per garantire la documentabilità e la trasparenza delle 

procedure; 

➢ supporto nella gestione efficace delle procedure di gara; 

➢ supporto nel controllo della qualità e dei tempi di esecuzione; 

➢ supporto nella pianificazione e nel controllo di tempestività e qualità degli eventuali 

servizi connessi alle procedure; 

➢ supporto nel governo e la gestione dei contratti; 

➢ supporto nello svolgimento di funzioni amministrative/gestionali del personale 

preposto; 

➢ controllo sulla implementazione delle piattaforme; 

➢ controllo sulla alimentazione delle piattaforme; 

➢ coordinamento tra tutte le unità di direzione di dipartimento; 

➢ acquisizione degli atti, delle informazioni e dei documenti di tutte le unità della 

struttura; 

http://www.icpicerno.edu.it/
mailto:pzic86200e@istruzione.it
mailto:pzic86200e@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Aldo Moro s.n.c. - 85055 PICERNO (PZ) – Tel. 0971 995087 

 
Sito: www.icpicerno.edu.it   Email: pzic86200e@istruzione.it  PEC: pzic86200e@pec.istruzione.it 

 
  

 
Codice Meccanografico: PZIC86200E    Codice Fiscale: 96032640763    C.U.F.: UF4NKG 

 

pag.5  

 

• di approvare lo schema di avviso da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 

per svolgere: 

 tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali aventi ad oggetto “attività di supporto alla realizzazione del progetto”, per la corretta 

esecuzione del progetto di cui sopra; 

 pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

https://www.icpicerno.edu.it/ ai sensi della normativa sulla trasparenza già richiamata. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vincenzo Vasti 

firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso collegate 

 

 

http://www.icpicerno.edu.it/
mailto:pzic86200e@istruzione.it
mailto:pzic86200e@pec.istruzione.it
https://www.icpicerno.edu.it/

		2025-03-15T08:09:36+0100
	VINCENZO VASTI




